

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc marzec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lam) lub jego miejsce 10 groszy.

Oreodownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Związki ubogich, a egzekucja wierzytelności z wyroków Wojew. Sądu Administracyjnego.

W związku ze zwracaniem się miejscowych związków ubogich do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego o wykonanie wyroków Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego po mości przepisu § 60 ustawy z 30 lipca 1883 r. o ogólnym zarządzie kraju (zb. ust. pr. str. 195) zwracam uwagę, że w tych wypadkach należy przedkładać równocześnie odpisy takich wyroków, które — po zaopatrzeniu ich w klauzulę wykonalności, będą zwracane.

Krotoszyn, 21. marca 1933 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
L. dz. 673/33 W.P. Kasprzak Starosta Powiatowy.

Dział nieurzędowy. Z bliska i daleka.

Wezwanie rektorów wyższych szkół akademickich do wznowienia wykładów dnia 12. marca doprowadziło do ostrego zatargu i przedłużenia „strajku” o dni kilka we Lwowie.

Ujawniła się w całej pełni obluda i perfidia młodzieży „obwiepolskiej”. Publicznie zapewniała ona o swej bezwzględnej lojalności i posłuszeństwie w stosunku do rektorów i ciał profesorskich. Gdy jednak pp. rektorowie zdecydowali się wznowić wykłady o jeden dzień wcześniej, aniżeli postanowiła samowładna i nielegalna „Konferencja Akademicka”, rzekoma lojalność młodzieży w stosunku do ciał profesorskich prysnęła, jak bańka mydlana. Młodzież „obwiepolska” zachowuje się względem swych bóstw uniwersyteckich, jak niektóre dzikie plemiona w stosunku do swych bożków: biją i poniewierają je, gdy nie spełnili jakiegoś ich żądania, choć wczoraj bili przed nimi pokłony i otaczali ich wszelkimi oznakami czci zewnętrznej.

Młodzież „obwiepolska” we Lwowie złożyła jeden jeszcze dowód, że sama właśnie poniewiera autonomię swej Almae Matris, której rzekomo wraz z profesorami broniła.

W Pabjanicach polatała się krew, w starciu z policją padły cztery trupy.

W Podnieconym nastroju walki przeciwko tendencjom zniżkowym, jakie ujawniają przemysłowcy, żywioły nieodpowiedzialne znowu popełniły robotników do wystąpień, które musiały skończyć się tragicznie.

Rzecz charakterystyczna, że wśród zabitych i rannych niema ani jednego włókniarza. Znaczy

to, że zajścia wywołane zostały nie przez robotników bezpośrednio interesowanych w sytuacji obecnej, lecz zapewne przez elementy komunikujące. Tragiczne wypadki pabjanickie są potwierdzeniem przewidywań okólnika Sekretariatu Generalnego BBWR z dnia 28. lutego, w którym wskazano, że taktyka PPS (CKW), popychająca robotników, w związku z obecną naprężoną sytuacją, do wystąpień ulicznych i do „wszelkiego oporu” musi doprowadzić do wymknięcia się mas robotniczych spod kierownictwa PPS i do opanowania ich przez komunistów. Wypadki pabjanickie całkowicie potwierdziły te przewidywania.

Tem samem ustalona została odpowiedzialność za krew przelaną: spada ona na tych, którzy popychali robotników do „wszelkiego oporu”.

W pracy nad dalszym rozwojem portu w Gdyni postawiony został ważny krok naprzód: ustanowiono obszar wolno-cłowy na terenie portu.

To znaczy, że na pewnym określonym i wyodrębnionym od reszty portu terenie można będzie składać wszelakiego rodzaju towary (z wyjątkiem tytoniu, wódki, soli i zapalek) bez opłaty cła. Cło będzie płacone dopiero w miarę ekspedjowania towarów na rynek, względnie — do dalszego transportu.

Takie strefy wolno-cłowe istnieją we wszystkich większych portach i stanowią znaczne ułatwienie dla firm importerskich, które nie potrzebują angażować swego kapitału obrotowego w opłatę cła zgóry, a mogą uiszczać je stopniowo, w miarę sprzedaży towaru.

Strefa wolno-cłowa w Gdyni zostanie oddana do użytku z dniem 1. lipca br. po zbudowaniu magazynów, przeprowadzeniu dróg i wykonaniu innych koniecznych adaptacyj technicznych.

Urządzenie strefy wolno-cłowej w Gdyni przyczyni się, niewątpliwie, do jej dalszego i pomyślnego rozwoju i do zrealizowania faktu, że Gdynia będzie portem, obsługującym nie tylko Polskę, ale i Rumunję, Czechosłowację i inne kraje Europy środkowej.

Sprawy gdańskie, jak to było do przewidzenia, załatwione zostały w Genewie w sposób kompromisowy; Senat gdański oddał z powrotem policję portową pod rozkazy Rady Portu (składającej się w połowie z obywateli polskich), zaś Rząd Polski wycofał z Westerplatte wzmocnioną załogę. Prezydent w. m. Gdańska dr. Ziehm złożył wobec Rady Ligi zobowiązanie, że gwarantuje ze swej strony bezpieczeństwo amunicji polskiej na Westerplatte.

Oczywiście, że takie załatwienie sprawy — dyne, jakie na gruncie genewskim było możliwe —

nie oznacza wcale, iż Gdańsk wszedł na nową drogę skrupulatnego wykonywania traktatów i lojalnego stosunku do Polski. Z tamtej strony oczekiwać możemy wszelkich niespodzianek. Prasa angielska przynosi wiadomości, że hitlerowcy, rozzuchwaleni triumfami swego wodza w Rzeszy, planują opanowanie Senatu gdańskiego i proklamowanie „powrotu na łono ojczyzny” Wolnego Miasta t. j. przyłączenia Gdańska do Niemiec.

Cokolwiek jednak stać się w Gdańsku może, przebieg wypadków ostatnich daje nam pewność, że Rząd Polski potrafi zachować dla siebie samodzielność decyzji i czynu. Jest rzeczą najzupełniej oczywistą, iż Senat Gdański nie zlikwidowałby tak szybko swego posunięcia w sprawie polskiej portowej, gdyby nie samodzielny krok Rządu polskiego na terenie Westerplatte.

Taką samodzielność decyzji Rząd Polski wykazuje z pewnością w każdej innej sytuacji naruszenia praw naszych na terenie w. m. Gdańska.

Dbajmy o nasze sady.

Stwierdzono, że nasze drzewa najwięcej potrzebują azotu i potasu, a stosunkowo mniejsze ilości fosforu — drzewa pestkowe wymagają poza to znacznych ilości wapna.

Zbiór owoców wyezerpuje z gleby więcej azotu, aniżeli zbiór pszenicy.

Najwięcej związków pokarmowych pobierają drzewa w okresie wytwarzania liści i kwitnienia, należy je więc nawozić wczesną wiosną.

Pod jedno drzewo średniej wielkości należy liczyć 1½ kg. siarczanu amonu, 3 kg. soli potasowej i 2 kg. superfosfatu, nawozy zmieszane rozrzucamy szerokim kołem pod drzewem, szerzej niż sięgają gałęzie korony i przekopujemy z ziemią.

Drzewa, które obficie kwitną powinny otrzymać specjalny dodatek w postaci 1 klg. saletry wapniowej, którą wysiewa się zaraz po okwitnięciu drzewa; rozsiany nawóz należy zmieszać z ziemią.

Młode drzewa w szkółce, a także i dziczki wymagają również nawożenia. Słabo rozwinięte podkładki, które nasuwają obawę, że z powodu niedoświadczonej miazgi, nie nadadzą się do oczkowania, pobudza się do rozwoju saletrą wapniową. Na 4 tygodnie przed oczkowaniem należy wysiać 1½ — 2 kg. saletry wapniowej na 100 m² grządkki, obsadzonej podkładkami. „Terol”

Około pierwszego kwietnia.

Z nadejściem wiosny w każdym gospodarstwie przybywa troska wzmożonej opieki nad inwentarzem.

Musimy więc zabezpieczyć się przeciw zaraźliwym chorobom bydła, które z nastaniem dni ciepłych zaczynają grasować. Najlepszą gwarancją i ochroną jest oczywiście skrupulatne przestrzeganie czystości. Stajenki, obórki, chlewy, słowem wszelkie pomieszczenia inwentarskie należy bielić i dezynfekować starannie.

Roznosicielami zarazków są również często handlarze bydła, którzy wędrując po wsiach, przynoszą zarazki z okazyw chorých na zdrowie. Należy więc zabraniać im obmacywać targowany towar, co zresztą jest zupełnie zbędne, gdyż oko fachowca dostatecznie oceni wartość sprzedawanej sztuki a w razie potrzeby mamy przecież wagę.

Gdyby jednak pomimo stosowanych trudności, nie dało się uniknąć choroby, należy szybko zabierać się do leczenia, stosując wskazane przez weterynarza szczepionki. W pierwszym zaś względzie, zaraz po zauważeniu czegoś podejrzanego, na-

leży chore stworzenie ściśle izolować i aż do końca choroby trzymać w absolutnym odosobnieniu.

Z robót specjalnych, nadchodzi okres zarybiania stawów. Nakład ten oplaca się sowicie o ile nałędziemy odpowiedni zarybek a staw należyście zasilimy. Nasze stawy cierpią usogół na brak fosforu, który jest konieczny dla rozwoju narybka. To też godną polecenia będzie mączka mięsokostna która oprócz dużej ilości fosforu jest w dodatku skondensowaną karmią dla ryb. „Terol”.

Kronika miejscowa.

— **Walne zebranie Klubu Sportowego „Astra”** odbędzie się w środę dnia 29 bm. o godz. 19.30 w Hotelu Wielkopolskim. Obecność wszystkich członków pożądana.

— **Teatr.** Przypominamy w ostatniej chwili o przedstawieniu Teatru Narodowego z Poznania, który w dniu 30 marca 1933 r. o godz. 20-tej grał będzie w sali Hotelu Wielkopolskiego świetną krotoczwłkę pod tytułem „Pani Prezesowa”. Po południu o godz. 16.30 urządza Teatr Narodowy specjalne przedstawienie dla młodzieży, na którym będzie grana piękna sztuka pod tytułem „Ogniem i Mieczem”, H. Sienkiewicza.

— **W dniach od 1 do 3 kwietnia** urządza Sodalicia Pań oraz sekcja Misyjia robót kościelnych w Krotoszynie, wystawę robót ręcznych. Dochód z wystawy przeznaczają się na pokrycie kosztów przy ufundowaniu obrazu Bł. Andrzeja Boboli, na odnowienie ematua dla parafii św. Piotra i Pawła oraz na bieliznę kościelną dla ubogiego kościółka w Nowejwsi powiatu krotoszyńskiego.

— **Koncert.** Koło Muzyczne uczniów Państw. Gimnazjum im. ks. H. Kollataja urządza w przyszły wtorek 4 kwietnia w auli gimnazjalnej Koncert popularny. W następnym numerze podamy bliższe szczegóły wraz z programem.

— **Pan Fikalski** mimo swej niedyspozycji przybędzie napewno na bal do państwa Żelskich, a zwłaszcza, że takowi staraniem Pań z Towarzystwa Św. Wincentego á Paulo prowadzą „DOM OTWARTY”. Komedja w 3 aktach pod powyższym tytułem zostanie wystawiona w niedzielę dnia 2 kwietnia 1933 r. siłami znanych już zaszczytnie na naszej scenie amatorów. Dochód z imprezy jest całkowicie przeznaczony na święcone dla najbardziej potrzebujących naszego miasta. Mamy nadzieję, że Szan. Obywatelstwo swym gremjalnym udziałem poprze ten akt miłosierdzia. Wszyscy więc w niedzielę dnia 2 kwietnia do Hotelu Wielkopolskiego na przedstawienie Towarzystwa Św. Wincentego á Paulo.

— **Pożary.** W sobotę rano o godz. 3 wybuchł pożar w Majętności Starkówie gdzie spaliła się doszczętnie stodoła zapełniona pszenicą. Zachodzi podejrzenie zbrodniczego podpalenia z zemsty.

Pozatem wybuchł pożar w poniedziałek rano na tarlaku p. Dirska w Biadkach prawdopodobnie skutkiem wypadnięcia jskierek. Ponieważ ogień w czas zauważono, zdolano go stłumić w zarodku tak że p. D. żadnych strat nie poniósł.

— **Zmiana miejsca urzędowania.** Komendant Obwodowy i Powiatowy Przystosobienia Wojskowego urzęduje teraz przy ul. Zdunowskiej 67.

— **Zakwestjonowane przedmioty.** Komisariat Ostrow przytrzymał w dniu 23 bm. o godz. 3 rano osobnika, który wioził 2 kora od wozu w dobrym stanie, które pochodzą najprawdopodobniej z kradzieży. Również Posterunek Kępno zakwestjono-

wał znanemu złodziejowi Zachowiczowi z Kalisza skrzypce z futerałem, marynarkę czarną i spodnie w białe paski, które złodziej ukradł w Poznańskim leez nie zna miejscowości (?) Zgłoszenia poszkodowanych należy skierować do powyżej podanych Posterunków.

— Na walnym zebraniu Tow. Właścicieli Domów i Nieruchomości w Krotoszynie wybrano do zarządu następujące osoby:

1) Kończak Mieczysław — prezes, 2) Stróżewski Ignacy — zastępca, 3) Ślusarek Michał — sekretarz, 4) Chojnacki Konstanty — zast., 5) Swoboda Stanisław — skarbnik, 6) ławnikami: Antoszkiewicz Antoni, Pflantz Sylwester i Czwojda Fr. Ze sprawozdania zarządu wynika, że Tow. ma obecnie 92 członków, stara się uświadomić o przepisach Właścicieli Domów o wszelkich podatkach i t. p.

Zarząd pomiędzy innymi wysłał petycję do Magistratu o obniżenie ceny za gaz, zużytą wodę prąd elektryczny i obniżenie ceny za liczniki gdyż w obecnych ciężkich warunkach dla właścicieli domów pobierane ceny są za wysokie.

Prócz tego przeprowadził zarząd kontrole i wywiad u poszczególnych właścicieli domów naszego miasta celem zrobienia statystyki dla zarządu Związku Tow. Właśc. Domów i Nieruchom. a to dlatego że Związek Lokatorów wystosował do Ministerstwa memoriał o dalsze obniżenie czynszu dzierżawnego. Nasza statystyka wykazuje, że twierdzenie Związku Lokatorów mija się z prawdą bo w naszym mieście mamy:

- | | | | | |
|----|----|---------------------------|---|------------|
| a) | 18 | niezamieszkałych mieszkań | 2 | pokojowych |
| b) | 23 | " | 3 | " |
| c) | 19 | " | 4 | " |
| d) | 15 | " | 5 | " |
| e) | 5 | " | 6 | " |

Prócz tego jest wolnych ubikacji na warsztaty 13. Składów wolnych czyli sklepów kupieckich 18 Strate, którą ponieśli właściciele domów w r. ub. wskutek niezapłacenia dzierżawy, samowolne obniżenie dzierżawy przez lokatorów i niezajęcie ubikacje 104.826 zł. Jeśli się doliczy straty które ponieśta

gmina, to przyjąć należy, że takowe wynoszą około 150.000 zł.

Ażebym wszystkim właścicielom domów udowodnić, że przynależenie do naszego stowarzyszenia jest pożyteczne i potrzebne, zwołujemy w niedzielę dnia 2 kwietnia br. popoł. o godz. 2,30 na salę do Hotelu pod Białym Orłem w Krotoszynie ogólne zebranie, na które wszystkich właścicieli domów się zaprasza, bo wygłosi na temże zebraniu wyczerpujący referat delegat związku i nasz poseł p. Osada.

— Koźmin. Odebrała sobie życie, gdyż lokator nie płacił komornego. Na tle zatargów mieszkaniowych (niepłacenia komornego) dochodziło pomiędzy właścicielką domu p. Sobasiową Agnieszką zamieszkującą w Koźminie przy ul. Grebowskię 1, a jej lokatorem Nowakiem Ludwikiem do ostrych scysji, skutkiem czego p. S. tak przejęta tą sprawą targnęła się w piątek rano o godz. 7,30 na życie przez wypicie kwasu solnego. Zawezwany lekarz Dr. Stęszewski zarządził natychmiastowe przetransportowanie denatki do szpitala, lecz wszelka pomoc okazała się spóźnioną i nieszczęśliwa wyzionęła ducha o godz. 21,30. Czy nie świadczy to o rozszarpanych nerwach staruszki? Denatka liczyła 63 lata i była bezdzietna. Obawiać się należy dalszego nieszczęścia, gdyż jak się dowiadujemy strokany mąż chodzi jak bez zmysłów. Powyższy wypadek wzruszył bardzo wszystkich mieszkańców Koźmina.

— Rozdrażew. W ubiegłym tygodniu przybył wiecz. p. Czajka Jan z Rozdrażewa na dworzec kolejki i pozostawił rower na chwilę przed gmachem bez opieki. W międzyczasie znalazł się też jakiś amator, który go zabrał i niepoznany przez nikogo ułotnił się. Rower był marki „Kursor“ z nr. 718 478.

— Kobylin. W niedzielę, dnia 26 bm. rozegrał miejscowy K. T. S. pierwszy wiosenny mecz piłki nożnej z K. S. Krobia. Wynik meczu 6:1 dla gospodarzy. Bramki strzelili: Domaszewski, Stelmaszyk, Marpert i Reichelt. Publiczności około 200 osób. Sędzia p. Blumke — b. dobry.

Już najwyższy czas odnowić prenumeratę na nowy kwartał

UWAGA P. T. ROLNICY!

Centrala Rolników Sp. Akc. w Poznaniu
Plac Wolności 18,

zawiadamia P. T. Rolników, że
Państwowe Fabryki Związków Azotowych
w Chorzowie i Mościcach

otworzyły w magazynach Ekspedycji
Towarowej stacji **Krotoszyn**
KOLEJOWY SKŁAD NAWOZÓW SZTUCZNYCH

Ze składu tego nabywać można.

azotniak mielony, olejony
saletrę wapniową 15,5%
saletrzak

Wszelkich informacji udziela Centr. Roln. Sp. Akc.
w Poznaniu i p. asesor Piechota w Ekspedycji To-
warowej stacji Krotoszyn.

KARTA GEOGRAFICZNA ZŁĄCZONEGO POWIATU
wyszła drukiem i jest do **NABYCIA**

w Drukarni przy ulicy Koźmińskiej nr. 2.

Cena tylko 1.50 zł.

Na życzenie naklejamy na płótno lub karton.

WIOSNA SIĘ ZBLIŻA!

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
Materiałów

na płaszcze wiosenne, ubrania
sportowe dla dzieci i dorosłych

Artykuły męskie

po bajkowo niskich cenach
tylko we firmie

LUSAR I SZYCH

Rynek 14. **KROTOSZYN** Rynek 14.
(obok kawiarni p. Heila)

gdyż zakupuje z pierwszego źródła.

PRZEBÓJ MODY DLA PAŃ

NA WIOSNĘ 1933 POKAZUJĘ MOJĄ
NOWĄ WYSTAWĘ KAPELUSZY

PLASZCZY — SUKIEN — BLUZEK

DLA PAŃÓW

UBRANIA — PLASZCZE — SPODNIE — KAPELUSZE — KRAWATKI
Pozatem wielki wybór w nowościach wiosennych: Firanach — Jedwabiach — Kapach — Stołowiźnie
1000 RESZTEK PŁÓTNA RĘCZNIKÓW I KORONEK TERAZ ZA BEZCEN

BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27 Tel. 36

3000 złotych

na I hipotekę poszukuję

Zgłoszenia: do Redakcji Orędow. Powiatow. pod H. D.

14 morgowy ogród warzywno-owocowy z
domem mieszkalnym
i zabudowaniem korzystnie do nabycia.

Zgłoszenie do Redakcji Orędownika Powiatow. nr. 104.

OTWIERAJCIE SZAFY!

Przyniescie waszą odzież wiosenną
do farbowania lub chemicznego czyszczenia
Kto w B A R W I E czyści i farbuję,
Wydanych pieniędzy nigdy nie żałuje.

BARWA-KALAMAJSKIEGO

Zlecenia przyjmuje w Koźminie firma P. Kula, Szkolna 1.

ZAGINEŁA książeczka wojskowa
na nazwisko Bardoński Kazimierz
Krotoszyn, Farna 8 — wystawiona
przez P. K. U. Szamotoły.

KU UWADZE PP. SOLTYSOM

Spieszcie się zamówić

**Księgi kasowe, sum przechodnich
i księgi kontowe**

które dostarcza oprawione w dowolnej grubości
tylko

DRUKARNIA

Koźmińska 2, KROTOSZYN Telefon 164.

B I L A N S

Aktywa

z dnia 31-go grudnia 1932 r.

Pasywa

	1. Udziały		70,779 40
	2. Fundusz zasobowy (rezerwy)		79,102 72
	3. Rezerwa specjalna		11,312 —
9,189 10	4. Banki		
44,248 60	5. Papiery wartościowe		
217,418 —	6. Weksle:	a) własne (sola)	
111,179 50		b) ciągnięte (prima)	
	7. Rędykont		17,381 20
	8. Rachunek bieżący:	a) wierzyciele	2,137 62
84,849 74		b) dłużnicy	
	9. Wkłady oszczędnościowe:	a) za wypowiedzeniem do 3 dni	29,411 —
		b) za wypowiedzeniem dłuższym	294,093 44
38,250 —	10. Nieruchomość		
1,400 —	11. Ruchomości		
1,415 68	12. Koszta wyłożone za członka		
556 50	13. Inkaso		
4,333 02	14. Gotówka		
	15. Zysk do dyspozycji Walnego Zgromadzenia		3,622 76
507,840 14			507,840 14

Na początku roku sprawozdawczego należało członków 808

W ciągu roku przytliło członków 9

razem: 812

W ciągu roku umarło, wystąpiło, wykluczono członków 84

Pozostaje na koniec roku sprawozdawczego 728

BANK LUDOWY

Spółdzielnia z odpowiedz. nieograniczoną

W BORKU

(—) Ofierzyński,

(—) Barański,

(—) Skrzypiński.

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc kwiecień 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

Oređownik Powiatowy

wychodzi w środy i soboty.

Administracja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMIŃSKA 2. TEL. 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

Dnia 17-go marca 1933 r. zmarł po krótkiej lecz ciężkiej chorobie kilkoletni członek Sejmiku Powiatowego pow. krotoszyńskiego ś. p.

Władysław Ledworowski

Samorząd Powiatowy traci w Nim gorliwego członka.

Cześć Jego Pamięci!

Krotoszyn, 20 marca 1933 r.

Starosta i Przewodn. Wydziału Powiat.

(—) Kasprzak.

Bezprocentowa pożyczka na zakup ziemniaków rakoodpornych.

Podaję do wiadomości, że dla tutejszego, powiatu przeznaczono na zakup ziemniaków rakoodpornych w formie bezprocentowej pożyczki kwotę 4000,— zł.

Z sumy tej będą mogły korzystać gospodarstwa zarażone wzgl. zagrożone rakiem ziemniaczanym, przyczem pożyczka będzie udzielana na taką ilość ziemniaków, jaką zainteresowani zgłosili przez soltysa do Inspektoratu Walki z Rakiem Ziemniaczanym przy Wielkop. Izbie Rolniczej w Poznaniu. Pożyczka określona została na 3,— zł. na kwintal ziemniaków.

Podania o udzielenie pożyczki winny być składane wprost do Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu krotoszyńskiego z dokładnym wyszczególnieniem w podaniu a) nazwy odmian ziemniaków rakoodpornych, b) miejsca zakupu (źródła zakupu zostały podane zainteresowanym).

Krotoszyn, 10-go marca 1933 r.

Starosta Powiatowy: (—) Kasprzak.

Nr. A. 74/19/33

Obwieszczenie

o zaciągu ochotniczym do czynnej służby wojskowej.

Na podstawie art. 69 ustawy o powsz. obowiązku wojskowym (Dz. Ustaw R. P. nr. 46/28 r. poz. 458) oraz §§ 326 i 327, ustęp 1 rozp. wykonawczego (Dz. Ustaw R. P. nr. 31/30 r. poz. 270) tudzież na podstawie rozkazu Pana Ministra Spraw Wojskowych Nr. 1311/1. Org., z dnia 1. III 1933 r. ogłaszam zaciąg ochotniczy do czynnej służby wojskowej, na następujących warunkach:

1. Roczniki, które mogą być przyjęte. — Prawo wyboru broni.

Do czynnej służby wojskowej w charakterze ochotników mogą zgłaszać się w roku 1933 mężczyźni urodzeni w latach 1913, 1914 i 1915.

Zgodnie z art. 68 ustawy i § 326 rozp. wykonawczego ochotnicy mają prawo wyboru broni lub marynarki wojennej w ramach, określonych w punkcie 2. względnie w punkcie 3. niniejszego obwieszczenia. Prawo wyboru formacji ochotnikom nie przysługuje.

2. Rodzaje broni, do których mogą być przyjmowani ochotnicy, posiadający warunki do skróconej czynnej służby wojskowej (art. 49 ustawy):

Zgłaszający się na ochotników, którzy posiadają warunki do skróconej czynnej służby wojskowej (art. 49 ustawy) mogą być przyjmowani:

do piechoty
do kawalerji — jedynie uczniowie i absolwenci szkół agrotechnicznych, umiejący obchodzić się z końmi;

do artylerji — tylko z pośród studentów politechniki i matematyczno-przyrodniczych wydziałów uniwersytetów oraz z pośród posiadających matury gimnazjów matematyczno-przyrodniczych;

do lotnictwa — w charakterze personelu latającego (na pilotów) — przede wszystkim absolwenci cywilnych szkół pilotów (aeroklubów), inni ochotnicy z cenzusem zaś warunkowo, w zależności od wyników badania w Centrum Badań Lotniczo-Lekarskich;

do lotnictwa — w charakterze personelu technicznego — z pośród studentów politechnik wydziałów: mechanicznego (zwłaszcza sekcja lotnicza), elektrotechnicznego, mierniczego i chemicznego oraz z pośród absolwentów wydziału mechaniczno-lotniczego średnich szkół technicznych;

do saperów — tylko z pośród studentów politechniki wydziałów: inżynierji lądowej, inżynierji wodnej, elektrotechnicznego i mechanicznego oraz z pośród absolwentów (maturzystów) gimnazjów matemat.-przyrodniczych i szkół technicznych z wyjątkiem szkół agrotechnicznych (szkoły leśne, rolnicze, ogrodnicze) i szkół włókienniczych);

do łączności — tylko z pośród studentów wydziału elektrycznego (sekcja prądów słabych) z politechniki warszawskiej i lwowskiej, pozatem studentów innych politechnik z tego wydziału, jak również absolwentów szkół technicznych, następnie posiadających świadectwa ukończenia kursów radiotechnicznych i telegraficznych, zatwierdzonych przez Min. W. R. i O. P., dalej posiadających świadectwa radiotelegrafistów (radiooperatorów) I lub II klasy wydane przez Ministerstwo Poczty i Telegrafów, radioamatorów-krótkofalowców, należących do Polskiego Związku Krótkofalowców, posiadających świadectwa o złożeniu egzaminu na radioamatora przy „Państwowych Kursach Radio-